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Anotace

Diplomová práce s názvem Mediální reprezentace aktérů konfliktu o komplex Transgas se

zabývá zobrazením kauzy týkající se možného zbourání brutalistního komplexu Transgas

v Praze na stránkách nejčtenějších českých tištěných deníků v letech 2015–2019. Případ

v české společnosti vyvolal debatu o památkové ochraně budov vzniklých v minulém

režimu. Do kauzy se zapojilo množství různých subjektů z řad veřejnosti, úřadů nebo

komerčního sektoru, a proto se výzkum zaměřuje na jejich identity. Cílem práce je

zodpovědět otázku, jak média v dané době konstruovala obraz aktérů konfliktu o komplex

Transgas. Výzkum vychází z metody analýzy diskurzu, která byla aplikována 109 článků

otištěných v letech 2015–2019 v denících Mladá fronta DNES, Právo, Hospodářské noviny

a Lidové noviny. Výsledkem procesu je identifikování několika hlavních kategorií subjektů

a následná analýza jejich mediální reprezentace.

Annotation

The diploma thesis titled Media representations of actors involved in the Transgas conflict is

focused on the image of the possible demolition of the brutalist Transgas buildings in Prague

in the most read Czech printed daily newspapers between years 2015 and 2019. This case

raised a debate on landmark protection of buildings made during the previous communist

regime. Many different subjects got involved in the case – from the general public to

authorities and actors from commercial sphere. The presented research is therefore focused

on construction of their identities. The aim of this study is to answer this question: „How did

media constructed the image of actors of the Transgas conflict?“. Research is based on

discourse analysis method, which was applied to 109 articles published between 2015 and

2019 on the pages of Mladá fronta DNES, Právo, Hospodářské noviny and Lidové noviny.

The main result of this method is to identify main categories of subjects and to analyse their

media representations.
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Úvod
Komplex Transgas, jemuž se věnuje předkládaná diplomová práce, byl jednou ze staveb,

které vznikly v období normalizace a často jsou veřejností považovány za ošklivé. Kritici

poukazují například na provokativní rozměry a to, že budovy překračují dobová měřítka

a standardy a působí těžkopádně. Česká společnost od pádu komunismu hledá způsob, jak

se s brutalistní architekturou vypořádat. Na první pohled se nabízí možnost se pozůstatků

minulého režimu zbavit, přestavět je nebo je přejmenovat, což usnadňuje často nulová

památková ochrana, tedy problém, se kterým se potýkal i Transgas. Z tohoto důvodu může

docházet k situaci, kdy jsou bez adekvátní náhrady odstraňovány nebo nenávratně

přestavovány architektonicky cenné stavby, sochy, umělecké instalace a objekty. Často se

tak děje poté, co je budova označena za nefunkční nebo ošklivou (Horák, 2018, s. 13–14).

Transgas byl vystavěn v letech 1972–1978 na začátku rušné Vinohradské třídy

v Praze. Za návrhem stavby, která v sobě spojuje styly hi-tech a brutalismus a která je

obklopené architektonicky řešeným veřejným prostorem, stáli Václav Aulický, Jiří

Eisenreich, Ivo Loos a Jindřich Malátek (Vorlík a Brůhová, 2019, s. 205).

Komplex sestával z podlouhlé prosklené budovy, dvou objektů s ocelovým

opláštěním (bývalé sídlo Federálního ministerstva paliv a energetiky) a budovy dispečinku

tranzitního plynovodu, která byla obložená dlažebními kostkami (Horák, 2018, s. 240). Celý

areál sjednocovala prosklená přízemní část ve dvou úrovních propojených schodištěm se

zábradlím z plynovodních trubek, což mělo ilustrovat hlavní funkci komplexu. Prostor pod

budovami byl koncipován jako „živá pěší křižovatka” (Beran, nedatováno).

Právě na řešení okolního veřejného prostoru kladli tvůrci velký důraz. Původně chtěli

architekti vytvořit spojující článek mezi vinohradskými bloky a okrajem Nového Města.

Areál měl být součástí veřejného prostoru mezi Václavským náměstím, budovou

Federálního shromáždění a Národním muzeem. Plány na vybudování pěší zóny a živoucího

veřejného prostoru však narušila změna trasy Severojižní magistrály (Vorlík a Brůhová,

2019, s. 206).

Pohled na Transgas a podobně výrazné budovy se v poslední době mění a veřejnost

začíná oceňovat jejich originalitu. Postupně se dostávají do centra pozornosti, a to i přesto,

že nereprezentují jen odvážnou architekturu, ale odráží i minulost, na kterou by část

společnosti ráda zapomněla. Stávají se tak součástí kolektivní paměti (ibid. s. 14).

Jedním ze symbolů otázky, jak nakládat s původně komunistickými stavbami, které
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ve své době měly reprezentovat tehdejší vládu a společnost, je hotel Praha, jehož demolice

začala v roce 2014. Tehdejší události vyvolaly debatu o ochraně budov tohoto typu a odborná

i laická veřejnost si začaly uvědomovat, že jde o situaci překračující hranice architektury

(ibid. s. 13).

Hotel Praha však není zdaleka jedinou budovou, o jejímž osudu se začalo

v posledních letech debatovat. Na stránkách médií objevuje také hotel Themal v Karlových

Varech, který navrhli Věra a Vladimír Machoninovi a nyní spadá pod ministerstvo financí.

Budova by měla podle plánů ministerstva projít rekonstrukcí za 580 milionů korun. K jejímu

citlivému provedení v duchu původní architektury veřejně vyzývají v rámci iniciativy

Respekt Madam vnuci autorů Jan a Marie Kordovští. Právě Marie Kordovská se

problematice památkové ochrany Thermalu a dalších staveb z druhé poloviny 20. století

věnovala ve své diplomové práci (Kordovská, 2016). Budova se podle ní dusí pod

neautorizovanými rekonstrukcemi 90. let a současná situace je nejistá. Sama architektka

Machoninová, která už vzhledem k pokročilému věku veřejně nevystupuje, je nespokojená

se způsobem, jak se s jejími autorskými právy při rekonstrukci hotelu nakládá (ibid.).

Mezi další architektonicky hodnotné stavby, kterým se nepodařilo získat

památkovou ochranu, patří například telefonní ústředna v pražských Dejvicích, Libeňský

most, obchodní dům Ještěd v Liberci nebo železniční stanice v Havířově.

Na brutalistní památky v ohrožení upozorňuje mezinárodní platforma

#SOSBrutalism, v havarijním stavu je podle ní také budova české ambasády v Berlíně,

rovněž od zmíněných manželů Machoninových. Od roku 1978 neprošla zásadní rekonstrukcí

a její osud včetně možné demolice se v minulosti řešil mnohokrát. Podle prohlášení ze září

2019 má ale české ministerstvo zahraničí v plánu budovu rekonstruovat (Jansová, 2019).

Slovo brutalismus, tedy označení stylu, v němž je vybudován i Transgas, podle

historika architektury Michaela Abrahamsona (2011) ztratilo svůj původní význam.

V současnosti si pod tímto pojmem často představujeme velké budovy, v některých

případech betonové, které vznikly v období mezi koncem druhé světové války a koncem

70. let.

Počátky zmíněného architektonického stylu souvisejí s generační obměnou

v evropské architektuře po druhé světové válce. Mladší generace tvůrců se snažila obnovit

srozumitelnost v architektuře, lidskou blízkost a identitu skrze každodennost a projevy

skutečného života. K porozumění a prohloubení vztahu k užívanému prostředí a architektuře

měla vést cesta skrze pravdivost, opravdovost a syrovost tvarů (Vorlík a Brůhová, 2019).
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Dnes je přesný původ pojmu brutalismus nejasný (van Uffelen, 2019, s. 10). Původní

autorství výrazu se však podle Petra Vorlíka a Klára Brůhové připisuje švédskému architektu

Hansi Asplundovi. Údajně ho použil v roce 1949 v reakci na budovu označovanou jako Villa

Göth v Uppsale. Výraz později začali používat mladí architekti včetně Alison a Petera

Smithsonových, kteří takto označili jeden ze svých prvních projektů, školu v britském

Hunstantonu postavenou v roce 1954 (Mould, 2016, s. 3). Podle jiného výkladu vychází

termín brutalismus z francouzského označení pro syrový beton (béton brut) (Vorlík

a Brůhová, 2019, s. 9).

Jedním z nejvýraznějších raných zastánců brutalismu byl historik a kritik Reyner

Banham. Nový styl podle něj charakterizovaly tři body – formální čitelnost plánu, čisté

odhalení struktury a ocenění kvalit materiálů v původním stavu (Banham, 1966).

Brutalismus, který vychází z architektonické etiky založené na síle obrazu, čistotě

a transparentnosti, je podle některých hlasů více než jen architektonický styl. Smithsonovi


[…]


kultury, které bylo za použití množství sloves v činném rodu vnímáno jako původce děje.

Média nejprve referovala o instituci jako o celku, později v textech odpovědnost připisovala

tehdejšímu ministrovu kultury Danielu Hermanovi, který byl rámován jako iniciátor

přezkumu původního neprohlášení Transgasu za památku. Některá použitá spojení

implikovala, že má ministr absolutní moc a finální rozhodnutí závisí především na něm.

Zároveň byly v médiích zdůrazněny možné dopady jeho rozhodnutí na státní rozpočet.

Zrušení přezkumu novináři dávali do spojitosti primárně s tím, že Herman neobhájil svůj

poslanecký mandát. Prostor poté dostaly kritické hlasy z řad odborníků, kteří poukazovali

na ministrův názorový obrat. Média obecně v pozdější fázi kauzy poukazovala na selhání

ministerstva, které se podle nich v průběhu kauzy dostalo pod tlak. V některých případech

o instituci referovala jako o možné překážce pro developera v dosažení jeho cílů.

Z kategorie památkové péče analyzované texty referovaly především o Národním

památkové ústavu a pražských památkářích, mezi jejichž postoji existoval v kauze podle

médií rozpor. Situace se kvůli tomu mohla stát pro čtenáře nepřehlednou, což si novináři

uvědomovali a snažili se tento problém adresovat prostřednictvím rozhovorů s šéfkou NPÚ

Naděždou Goryczkovou a ředitelem pražských památkářů Jiřím Skalickým. Památková péče

byla potom v analyzovaných textech častým terčem kritiky a média navíc přinášela množství

názorů na to, jak danou situaci s ochranou poválečné architektury v Česku napravit.

V rámci reprezentace představitelů Prahy na stránkách analyzovaných novin lze

rozlišit reprezentaci městské části Prahy 2 a magistrátu. Praze 2 média připsala rozhodující

roli v udělení povolení demolice Transgasu. Magistrát byl potom rámován jako neúspěšný

zájemce o odkup komplexu od developerské společnosti a byla mu připisována snaha o jeho

záchranu podobně jako Klubu Za starou Prahu.

O velikosti kauzy Transgas svědčí to, že novináři dávali Transgas do souvislosti

i s uměleckou sférou. Poukázali na fakt, že v komplexu Transgas se nacházela mozaika

vyrobená podle předlohy španělského malíře Pabla Picassa a přinesli rozhovor se synem

italského umělce, který ji realizoval. Dále reflektovali výstavu Lukáše Machalického

a zdůraznili, že se v ní jako jeden z motivů objevil právě Transgas. Kauzy se přímo týkal

i rozhovor s fotografem Herbertem Slavíkem. Na stránky analyzovaných médií se potom
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naopak nedostal protestní happening iniciativy Bolt958 s červenými dýmovnicemi, který pro

média mohl být atraktivní především z vizuálního hlediska.

V textech se rovněž vyskytoval koncept široké veřejnosti. Média konflikt

vykreslovala jednak jako generační, jednak jako spor estetických preferencí9. Stavěla tak

proti sobě jednotlivé skupiny obyvatel a konstruovala obraz polarizované a fragmentované

společnosti. Referovala také o projevech občanské mobilizace a participace, a to především

o demonstracích a petici na podporu Transgasu. Subjekty, které se k těmto aktivitám

připojily, potom většinou novináři označovali jako lidi, a nikoliv jako aktivisty. S konceptem

veřejnosti na stránkách médií operovala i společnost HB Reavis, a to za účelem legitimizace

svých aktivit. V textech se rovněž objevila obecná úvaha nad odpovědností vlastníka

směrem ke zbytku společnosti a srovnání Česka a zahraničí. Západní státy jsou vykresleny

idealisticky a jako příklad hodný následování.

Vzhledem k tomu, že novináři komplex Transgas v textech běžně personifikovali

a referovali o něm jako o živém organismu, lze ho považovat za samostatný subjekt

v reprezentaci této kauzy. Typické bylo například použití obrazných vyjádření spojených

s pohybem k ilustraci blížící se demolice budov a činný rod sloves. Dále se vyskytovala

spojení odkazující k životu či smrti. Tyto figury zastírají, že je Transgas neživým objektem,

o jehož budoucnosti rozhodují lidé.

Komu média přisuzovala v této kauze dominantní roli?

Média si v rámci kauzy Transgas všímala relativně velkého množství různých subjektů.

Referovala o postojích a strategiích odborné i širší veřejnosti, institucí veřejné správy

i komerčního subjektu. Ačkoliv věnovala značnou pozornost aktivitám občanské

společnosti, dávala na svých stránkách prostor jejím zástupcům a v některých případech

implicitně i explicitně sympatizovala s hnutím za památkovou ochranu Transgasu,

dominantní roli a zásadní rozhodovací pravomoc přisuzovala ministerstvu kultury.

9 Estetické preference jsou podle textů podmíněny věkem lidí a jejich zkušeností s minulým režimem.
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Summary
The diploma thesis titled Media representations of actors involved in the Transgas

conflict focused on the image of the possible demolition of the brutalist Transgas buildings

in Prague in the most read Czech printed daily newspapers. The discourse analysis method

was applied to 109 articles published between 2015 and 2019 on the pages of Mladá fronta

DNES, Právo, Hospodářské noviny and Lidové noviny to identify categories of actors

involved in the conflict.

The main findings of the thesis is that media focused on the representations of

identities and strategies of civic movements, experts, developers, architects, government,

landmark protection authorities, administration of Prague, artists, civic society and the

Transgas building as a distinctive actor. Plenty of actors, especially from the sphere of

activism and academia, had opportunity to present their opinions through articles and

interviews in the analysed media outputs. In some cases, media also openly showed support

to the most significant actor from this civic sphere, Klub Za starou Prahu, and criticised the

representants of the government, especially ministry of culture, and landmark protection

authorities. Nevertheless, media treated the ministry of culture as a dominant actor in the

case.
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