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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se od schválených tezí po konzultaci drobně odchýlila ve stanovení časového období pro konstrukci
vzorku. Vzhledem k tomu, že období oproti tezím rozšířila, považuji tuto změnu za vhodnou, protože jí umožnila
sledovat širší vývoj kauzy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V předkládané diplomové práci autorka prokázala výbornou schopnost připravit teoretická východiska výzkumu
na základě rešerší dostupných zdrojů a téma vysvětlit na základě jeho širšího společenského kontextu. Velmi
zřetelně se zaměřuje na otázky přístupu médií k jednotlivým aktérům určitého diskurzivního sporu a na to, jakým
způsobem média mohou přispívat k jejich symbolické moci nad tématem, ale také jak média obecně konstruují
"moc nad městem" jako klíčovou otázku - tedy které aktéry prezentují jako klíčové při rozhodování o podobě
města, komu moc nad městem přisuzují.
Samotná analytická část bohužel naplňuje výše popsaný výzkumný cíl jen částečně - jedná se především o popis
dílčích reprezentací konkrétních aktérů (resp. skupin aktérů) médii, ovšem bez hlubší, systematické analýzy.
Autorka přináší zajímavý souhrn mediálních reprezentací aktérů sporu o Transgas, hlavní analytická práce je
však spíše na čtenářkách a čtenářích samotných. Chybí mi především určité vnesení hlubšího analytického řádu
do získaných dat, komplexnější analýza a systematizace dat a jejich "převyprávění" do analytického výsledku.
Závěry jsou spíše chaotickým kumulováním jednotlivých zjištění, bez struktury v rámci jednotlivých kategorií,
často spíše vágní nebo roztříštěné do detailů. Naopak až přílišnou obecnost některých jiných pasáží a závěrů
ilustruje poslední věta popisu mediální reprezentace "památkářů" - "Nelze tedy říci, že by obraz památkářů na
stránkách analyzovaných novin byl čistě negativní". Takový závěr by bylo možné očekávat spíše na základě
analýzy kvantitativní, rozhodně nepřináší dostatečně hloubkový vhled do analyzovaných dat. Ke skutečnému

rozkrytí toho, jak média vztahy moci v rámci fungování města a vztahy mezi jednotlivými aktéry konstruují,
z mého pohledu příliš nedošlo. Diskusní část slibovala větší propojení dílčích analytických závěrů, stejně jako
Závěr však bohužel spíše dílčím způsobem shrnula již výše napsané.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce v pořádku, zvýšené množství překlepů jsem zaznamenala jen v úvodu a závěru
textu. Autorka také pracuje s chybnou vazbou "ptát se na otázku" - na s. 44 opakovaně. Zarazila mě také hned
v úvodu formulace "… jak nakládat s původně komunistickými stavbami" (s. 2) - mohou stavby být
"komunistické"? Autorka se přitom právě přisuzování tohoto atributu ("komunistická", "normalizační") stavbám
v práci také dílčím způsobem a zajímavě věnuje.
Ráda bych vyzdvihla výbornou stylistickou úroveň práce, autorka píše odborně a přitom přístupně, srozumitelně
a její výklad má velmi dobrou logickou strukturu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci Kláry Galové považuji za velmi dobrou kazuistickou práci, oceňuji především podobu
zpracování teoretických východisek a návrh možného odborného pohledu na toto téma z hlediska oboru
komunikačních studií. Autorka z mého pohledu bohužel nedokončila analýzu samotných dat tak, aby nabízela
přehledné a ucelené interpretace svých zjištění, přestože potenciál pro další analýzu v deskriptivních pasážích
její výzkumné části jistě je.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda vykazovaná kontrolou je jen 2 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. ledna 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.